

Kære forældre.

Nu hvor den fine sne er forsvundet, er det ikke til at forstå, at det er juleaften på søndag. Men det er ganske vist, og de sidste skoledage skal nok få julestemningen til at sprede sig igen.

December måned startede med en meget flot julepyntet skole. Til juleklippedagen havde vi både sne og lav sol over skolen, og god hjælp og selskab af rigtig mange forældre og bedsteforældre. Der blev klippet og klistret, spist pebernødder og spillet spil, sunget julesange og hygget på tværs af generationer. Det er så skønt, når vi mærker jeres store engagement i skolens liv. TAK for det.

I dag har Asgaard været i kirke, og det var en livlig flok at holde styr på. Glæden ved musik og sang er tydelig, og børnene sang fint med på alt, hvad Ove spillede, også salmerne. Ove er jo kendt af vores yngste elever, da han var på besøg for at øve dansene inden skolefesten, så der var en genkendelsens glæde, og derfor blev der også klappet af musikken 😊

I morgen skal Midgaard, Alfheim og Udgaard i kirke, inden vi alle sammen mødes kl. 11.20 til fællessamling i hallen. Har I tid og lyst til at deltage i fællessamlingen, er I som altid velkomne. Ud over at synge julesange, og ønske hinanden en glædelig jul, så vil elever fra 7. årgang fortælle om deres opgavebesvarelser i årets Edison projekt, hvor vi havde to hold med til den landsdækkende finale. I projektet blev bæredygtighed, innovation og design kombineret på fornem vis. Det er elementer, vi generelt gerne vil give en større plads i skolens pædagogiske praksis, og vi glæder os derfor til, at nogle af de store elever vil fortælle hele skolen om deres arbejde.

Ét af højdepunkterne i efteråret var skolefesten, som endnu engang blev en stor succes. Her blev også vist masser af opfindsomhed i de mange boder, man kunne besøge. Vi glædede os over den store mangfoldighed af aktiviteter og udstillinger, og for os, der oplevede skolefesten for første gang, var det helt særligt at se, hvordan der kan skabes rammer for at både små og store kan opleve en god skolefest sammen, og hvad traditioner betyder for børnene. Forventningens glæde om at opleve fiskedam og spøgelseshus gjorde aftenen til en mindeværdig tilbagevendende begivenhed. Tak til alle for jeres deltagelse og opbakning denne aften. En særlig tak til Forældreforeningen Støt Legen, der endnu engang afviklede tombolaen med de eftertragede gevinster.

Efter fællessamlingen i morgen sender vi alle børn hjem på en velfortjent juleferie. SFO'en er selvfølgelig åben helt frem til og med fredag og igen fra 2/1 for tilmeldte børn.

Første skoledag i det nye år er onsdag d. 3. januar 2024 hvor eleverne møder til almindelig tid.

Rigtig glædelig jul & godt nytår til jer alle.

De bedste hilsner fra

Lene, Ida, Maria, Tina & Helle

